
                   SKÄRGÅRDARNAS  RIKSFÖRBUND 
                               
 

Protokoll från styrelsemöte på Stensund den 13 november 2005                          
Närvarande: Kjell Björkqvist, Dag Lundman, Anne Forslund, Sune Fogelström, Bernt 
Strandberg, Karen Alm, Kristina Mattsson, Birgitta Söderberg, Eva Widlund, Mats Ohlsson,  
Lennart Olsson, Claes Dahrén, Nils Kjellberg, Sofia Nilsson, Sören Pettersson, Gun-Britt 
Pettersson, Bengt Ökvist, Herbert Öqvist  samt Bengt Almkvist 
 
1.  
Styrelsemötet öppnades av SRF ordförande Kjell Björkqvist. 
 
2. Val 
Till mötesordförande valdes Kjell Björkqvist, till justerare valdes Sören Pettersson. Nils 
Kjellberg från värdföreningen skriver protokollet. 
 
3. Mötets utlysande 
Mötet förklarades behörigen utlyst. Det konstaterades att kallelser generellt måste utgå i bättre 
tid.  
Beslutades att SRF centralt i fortsättningen sköter den första formella kallelsen till varje 
möte. 
 
4. Dagordningen 
Dagordningen godkändes med några tillägg under ”Övriga frågor”. 
 
5. Ekonomiska läget 
Kristina Mattsson och Anne Forslund redovisade det ekonomiska läget. Budgetuppföljningen 
visar tydligt den dåliga likviditeten. Kostnaderna stämmer ungefär med budgeten för 2005 
medan intäkterna släpar efter. Den främsta avvikelsen är att SRF får vänta mycket länge på 
återföringarna från EU och Interreg-programmet. Dessutom har SRF haft utlägg för projektet 
hos Jordbruksverket men ännu inte fått ersättning för dessa. Mats Ohlsson nämner att 
arbetsutskottet beslutat införa en rullande likviditetsanalys för bättre bedömning framöver.  
 
En fråga av betydelse är att alla i god tid skickar in sina reseräkningar så att dessa så snart det 
går kan komma in i projekten vilket ger snabbare återföring.  
 
Det diskuterades olika åtgärder för att bättre hantera den bristande likviditeten. Situationen 
med eftersläpning inom projekten kommer troligen att gälla även under kommande år. Istället 
för att SRF:s egna medlemmar skall vänta på betalning för inskickade reseräkningar är det 
bättre att förbundet tar en bankkontakt för införskaffande av checkräkning. Säkerhet kan 
utgöras av fordringar från EU-projekten.  
Styrelsen beslutade att en bankkontakt skall tas samt att uppmaning om inbetalning av 
medlemsavgifterna 2006 skall skickas redan i höst. 
 
6. Budget 2006 och ansökan om verksamhetsbidrag 
Inför mötet fanns ett förslag på budget för 2006. Den stora osäkerheten är givetvis storleken 
på det statliga verksamhetsbidraget. Återföringarna från Mål 2 projektet sker med kvartalsvis 
redovisning. För Interreg-projektet skall återföringen från verksamheten 2005 komma in 
under 2006. Här finns dock en reservation för ytterligare försening eftersom det är sex parter 

 1



som måste redovisa i tid. Troligen kommer den sista delbetalningen från Jordbruksverket att 
komma först under 2006 eller 2007. Med denna uppställning framgår att budgeten 2006 i 
huvudsakligen är anslagsfinansierad och följaktligen är helt beroende av regeringens beslut. 
En stor osäkerhet föreligger om på vilken nivå anslaget slutligen kommer hamna på och en 
beredskap måste finnas för sämre utfall. Budgeten skall följa med ansökan till 
Näringsdepartementet. Det är viktigt att markera att lönekostnaderna är relaterade till 
förbundets engagemang i EU-projekten.  
 
Under 2007 kommer förbundet också att återfå medel från EU-projekten. Mer osäkra 
intäktsposter som bidrag från kommuner skall kvarstå för att visa deras medverkan.  
 
I samband med att ansökan om anslag lämnas in skall vi försöka åstadkomma en uppvaktning 
av både näringsminister Ulrika Messing och finansminister Per Nuder. Detta är viktigt mot 
bakgrund av turerna om anslag till Folkrörelserådet för ett år sedan.  
Styrelsen beslutade att en ansökan om verksamhetsbidrag med 1 500 000 kr för 2006 i 
enlighet med den diskuterade budgeten skall lämnas in till regeringen snarast. Ansökan skall 
också omfatta 2007.  

 
7. Medfinansieringsintyg 
Styrelsen beslutade att SRF skall medfinansiera projektet inom Mål 2 Öarna dels för 2005 
(retroaktivt) och 2006 med summan 350 000 kr vardera år. 
 
8. Föreningsrapporter. 
Under denna punkt gav alla närvarande föreningar en kort rapport av aktuella frågor. 
Styrelsen har tidigare beslutat att dessa rapporter skall få bättre utrymme vid styrelsemötena. 
Föreningarna har sedan själva skrivit en sammanfattning som lagts som en bilaga till 
protokollet. Varje föreningsbidrag är signerat av uppgiftslämnaren. Bidragen kan vara lätt 
redigerade för att ge ett enhetligt protokoll. De rapporter som inte är signerade är skrivna av 
sekreteraren baserat på vad som sades på mötet.  
 
9. Kommande styrelsemöten 2006 
Styrelsen beslutade att årsmötet skall äga rum den 24-26 mars på Öckerö, vidare att vårmötet 
förläggs till Söderhamn den 13-14 maj samt att Hven arrangerar sensommarmötet den 26-27 
augusti.  
 
10.  Rapporterar från möte om skolor. 
Birgitta Söderberg rapporterade från ESIN-mötet 9-11 oktober som ägde rum i Danmark. 
Temat var ö-skolor. Från SRF medverkade förutom Birgitta också Eva Widlund. Dessutom 
hade SRF inbjudit Annika Hassel från Leader-projektet Kustlandet samt Amanda Höglund 
från Myndigheten för Skolutveckling. Tillsammans med representanter från värdlandet 
Danmark, Finland, Frankrike, Irland och Skottland fick man diskutera hur frågor kring små 
skolor hanteras i de olika länderna. Ett viktigt inslag var att visa det sedan många år 
fungerande nätverket mellan lärare på ö-skolor som finns på Danmarks 27 små öar. Många 
gemensamma problem finns framförallt låga elevantal och bristande ekonomiska resurser. Ett 
beslut på mötet var att fortsätta och försöka skapa ett internationellt nätverk mellan 
intresserade lärare. 
 
11. Skolskjutsar 
Styrelsen beslutade på SIKO:s uppmaning att SRF tar in fakta kring regler för skolskjutsar 
till sjöss för barn i friskolor. Det har visat sig att frågor kring detta är aktuella i Stockholms 
skärgård. 
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12. Post- och kassaservice 
Under hösten har allt fler uppgifter kommit kring den försämrade servicen i skärgårdar kring 
postgång och tillgång till kassaservice. Detta är mycket viktiga frågor för många företag inte 
minst under turistsäsongen. Karen Alm tog initiativ till en snabbenkät som också visar vilka 
stora skillnader det finns mellan olika skärgårdsområden.   
Styrelsen beslutade att SRF skall engagera sig i denna fråga. 
 
13. ESIN årsmöte 2005 
Bengt Almkvist rapporterade från ESIN-årsmötet på Belle Ile i Frankrike. Bland de mer 
viktiga frågorna var att ESIN ändrades från ett nätverk till en formell federation. Detta för att 
bättre kunna hantera en utvidgning av ESIN samt att få en ökad respekt inför kontakter med 
EU:s olika institutioner. Två nya medlemmar hälsades välkomna. Det är organisationer för 
små öar i Estland och i Grekland. Även ett italienskt ö-nätverk har kontaktat ESIN för 
eventuellt medlemskap.  
Annars var den stora frågan på mötet styrningen av Interregprojektet med utformning av 
rapporter och förberedelser inför konferensen hösten 2006. 
 
14.  Kommande programperiod med regionala stöd inom EU 
Bengt Almkvist informerade om läget kring kommande Interreg, Leader+ och nya Mål 2. 
Enigheten inom EU är stor kring ett kommande Interreg program. Mål 2 blir däremot 
väsentligt annorlunda och inte minst är finansieringen ännu oklar. Det innebär att ingen vet 
hur stor budget som kan gå till Sverige. SRF utför nu ett lobby-arbete för att skärgårdens 
intressen skall tillgodoses.  
Nuvarande Leader-program kommer att bakas in i ett LBU-program som finansieras av 
jordbruksfonden. Detta program kan komma att bli idealiskt för SRF. Här kan man också 
understryka vikten av att det nu finns ett kommunalt nätverk att samverka med. Ett Leader- 
program finansieras huvudsakligen av län och kommuner. En viktig aspekt är också att 
nuvarande Leader-program kommer att få möjlighet att fortsätta sitt arbete. Det blir därmed 
en diskussion med programmen Carpe Mare, Blekinge och Kustlandet för att kunna utveckla 
ett samlat nationellt skärgårdsprogram. Därför måste frågan riktas mot kommunerna; kan ni 
tänka er ett samlat skärgårds-Leader, eller har ni egna planer? Alla föreningar ombads 
inkomma med synpunkter på att ett gemensamt Leader-område skapas. 
 
15.  Kommande ESIN-nätverksmöten  
Skottland kommer i februari 2006 att arrangera ett möte om turism; i första hand ekoturism. 
Sedan är det Frankrike med ett möte kring livslångt lärande och vuxenutbildning. 
 
16.  Avslutning och tack 
Ordföranden förklarade styrelsemötet avslutades. Värdföreningen Sörmlands Skärgårds 
Intresseförening med Nils och Sören i spetsen avtackades för en väl genomförd planering. Ett 
speciellt tack riktades till Trosa kommun med kommunfullmäktiges ordförande för den 
mycket trevliga middagen och samvaron den 12 november.   
 
Vid protokollet     Justeras 
 
Nils Kjellberg   Sören Pettersson 
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Bilaga 
Föreningsrapporter, se punkt 8 i protokollet 
 
Hvens Byalag 
Hvens byalags trafikvårmöte resulerade i nykterhets- och fordonskontroll två gånger i 
sommar, vilket hade en mycket positiv effekt. 
Vi hade fyra Hvenvandringar i juli, Kyrkbacken hade 110 deltagare, Tunaby hade 60 
deltagare, Norreborg och Husvik om tegelbruken hade 70 deltagare och Bäckviken och 
Hakens fyr hade 80 deltagare, mycket uppskattat! 
Det är bestämt att det ska byggas en ny skola på Hven 2006, då Tycho Brahe museet vill ha 
möjlighet att använda lokalerna. Det är tyvärr flyttat fram till 2007, man blir lite orolig över 
detta. 
Karen Alm 
 
Bohusläns skärgårdsråd 
Man har lagt upp ett arbetsprogram där länet geografiskt delats upp i 3 delar, gått ut med 
information om vad rådet och SRF gör samt sonderat vad man vill att rådet skall göra. Arbete 
med förnyelse av hemsidan är påbörjat. En demonstration har genomförts i Grundsund mot 
fastighetsskatten.  
 
Visingsörådet  
Visingsörådet gör nu om sina stadgar från 1971. Ett brett representantskap ersätts med olika 
utskott under styrelsen: näringslivsutskott, samhällsutskott, föreningsutskott och ett 
projektutskott.  
En centrumutvecklingsgrupp har tillsatts som kommer att söka medel från Jönköpings 
kommun. Efter fem års väntan med ständiga överklaganden från Naturskyddsföreningen och 
Naturvårdsverket har Miljööverdomstolen medgett strandskyddsdispens, vilket innebär att 
golfbanan får vara kvar inne på flygfältet.  
Sista helgen i september var det Skördetidshelg med öppet hus överallt på ön som inbjöd till 
en riktig skördefest i det vackra vädret.  
Slutligen väntar vi fortfarande på den trafikpolitiska propositionen för ett avgörande av 
huvudmannaskapet för färjetrafiken. 
Bernt Strandberg 
 
Vinöns Kultur- och hembygdsförening 
Nya färjan till Vinön, ”Sedna”, invigdes 26 oktober, vilket har fotograferats och TV-filmats 
för ”Landet runt” till exempel. Trots att det var mitt i veckan och mitt på dagen hade många 
människor samlats för att vara med på invigningsfesten med såväl dop som tårta. Den nya 
färjan är byggd av Djupviks varv på Tjörn, vilket innebär att det är den första svenskbyggda 
vägfärjan sedan 1990. Den är specialbyggd för att kunna passera Hjälmare kanal. Färjan gick 
från Tjörn runt den svenska kusten upp till Södertälje, genom Mälaren och till sist genom 
Hjälmare kanal innan den var hemma i Hjälmaren. Då kunde man montera på de två 
ändskeppen och klaffarna som gör att färjan blir hela 44 meter lång och därmed kan ta några 
bilar fler än tidigare färjor. 
Snart är det bredband på Vinön. Sjökabeln är på plats och det är grävt kablar över ön till 
telestationen. Alla som ska ha fiber direkt in i husen har också grävt. Det som återstår är jobb 
i telestationen för dem som ska ha ADSL och en del jobb på fastlandet för att koppla upp oss 
till Odensbacken. Stadsnät har ett intensivt jobb runt hela Örebro och har varit väldigt 
tillmötesgående för att hitta bra lösningar för alla intresserade. Klart i november har man sagt. 
Får se om det håller. 
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Besök av Blidö-Frötuna Skärgårdsförening med Barbro Nordstedt i spetsen hade vi sista 
helgen i september. Rundtur på ön och trevlig gemenskap med mycket prat blev det. Tänk vad 
mycket öbor har att prata om när man kommer samman. 
Två arrangemang till förmån för Rosa bandet har vi också haft i oktober. Vi började med en 
Riksmarsch med kluriga frågor i början av månaden och i slutet av månaden hade vi en 
trivsam kväll i skolan, ”Överraskningsbingo” med olika uppdrag och överraskningar och med 
massor av rosa vinster. Behållningen gick oavkortat till Cancerfonden. 
Eva Widlund 
 
Smålandskustens Skärgårdsförening 
Vårt senaste styrelsemöte, 9.11, var som vanligt på Västerviks Högskolecentrum (Futurum). 
Det har blivit vårt ”högkvarter” sedan ett och ett halvt år tillbaka beroende på att Jerry 
Engström, som var med på SRF:s IT-mötet i våras, är ledare för verksamheten där. På 
högskolan har vi tillgång till alla tänkbara resurser för olika möten. 
Vi arbetar med att utveckla samarbetet med Länsstyrelsen och Regionförbundet i Kalmar län. 
Länsstyrelsens kontaktperson Camilla Blomqvist, som ersatt Göran Folbert, var med på 
styrelsemötet. Hon verkar vilja stödja våra tankar och idéer och med bland annat ett årligt 
verksamhetsbidrag. Enligt Camilla kan det möjligen räcka med en verksamhetsplan med 
budget som underlag för en ansökan till länsstyrelsen.  
Vi försöker så gott vi kan att var med i länets arbete med en ny regional utvecklingsplan, 
RUPEN IV, alltså den fjärde i ordningen. Vi har framfört att vi aktivt vill delta i arbetet med 
planen. Regionförbundet vill helst komma genomföra diskussioner på stormöten med olika 
organisationer. Beslut tas om RUPEN IV i regionfullmäktige i februari 2006. 
Behovet att samverka med andra ideella föreningar med kust- och skärgårdsintresse har 
påtagligt ökat i vårt län. Vår styrelse har därför beslutat att inbjuda till ett samverkansmöte 
med föreningarna Mellanskärgårdens Intresseförening, Kalmar läns fiskareförbund och Tjust 
Allmogebåtar. Mellanskärgården omfattar Tjust norra skärgård, d.v.s. öster och strax söder 
om Loftahammar. En utveckling kan vara att tydligare stärka vår SSF som en länsförening för 
långsiktiga och strategiska förvaltnings- och utvecklingsfrågor. Då kan underföreningar bildas  
i södra Tjust skärgård och Misterhults skärgård. Dessa nya föreningar skulle bestå av byalag 
och intresseföreningar på ö-nivå. Vissa steg har redan tagits i den riktningen. SSF skulle då få 
en liknande struktur som SIKO i Stockholms skärgård. 
Bredbandsutbyggnaden i länet är sex månader försenad i förhållande till planen och kan bli 
klar vid årsskiftet. Vår medlemstidning SkärgårdsBladet var uppskattad så länge vi orkade 
hålla igång den. Vi har beslutat att försöka på nytt i form av ett nyhetsbrev. Tidningen var 
utmärkt för att få nya medlemmar och för att behålla gamla. 
Våra protokoll är offentliga och finns tillgängliga på vår hemsida www.smalandskusten.se . 
SSF:s nästa styrelsemöte äger rum den 12 januari 2006.
Mats Ohlsson
 
SIKO 
SIKO ordnar varje år ett stort höstmöte om aktuella frågor. I år var det Landstingets 
skärgårdspolitiska program och delregional utvecklingsplan. Två viktiga dokument som 
många är väldigt kritiska till. Vi ordnade grupparbeten där varje förening hade ansvar för 
olika teman. Politiker och tjänstemän blandat med skärgårdsbor jobbade hårt för att belysa 
svåra frågor. Resultatet blev SIKO:s remissvar till Landstinget. Den delregionala planen är nu 
återremitterad till tjänstemännen och det politiska programmet något justerat. 
Interkommunala skärgårdsrådet, SIKO står som värd för detta möte där bl.a. frågan är uppe 
om hur vi skall få en fortsättning på vårt populära EU-lots projekt. 
Bostadsprojektet fortsätter och vi jobbar på med projekt på fem öar. Vi har fått lite pengar till 
uppdatering av SIKO-stugan, hemsidan för intresseanmälningar för boende i skärgården. 
Som vanligt har vi svarat på svävarremisser, hastighetsbegränsningar på sjön mm. 
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Vi har fortsatt med regelbundna möte med Skärgårdsstiftelsen för att förbättra spridningen av 
information och förhindra missförstånd mm. Det har varit bra möten med stort ömsesidigt 
informationsutbyte. 
SIKO har uppmanat alla våra medlemsföreningar att ordna "valmöten". Det är att bjuda in de 
lokala politikerna och ställa frågor om skärgårdspolitiken. Först ut var Blidö-Frötuna. 
Posten håller på att lägga ner både post- och kassaservice. Något måste göras och SIKO 
tycker att detta är en rikstäckande problematik och därmed en SRF-fråga. 
Läs Skärgårdsbryggan, www.skargardsbryggan.com, så får ni senaste nytt från vår skärgård. 
Inom SIKO diskuterar vi hur vi skall få föreningsarbetet att fungera bättre för yngre. Vi har 
tagit upp frågan i vår styrelse. 
Näringsliv i skärgården, d.v.s. vi själva, samlas i Sandhamn 23/11 för att komma vidare med 
det nya nätverket ”Näringsliv i skärgården”. Avsikten är att skapa ett nätverk som kan ta sig 
an de renodlade näringslivsfrågorna. Nätverket har ett nära samarbete med SIKO. 
Sune Fogelström 
 
Gräsö Skärgårdsråd  
Huvudled för vägen söderut från färjan är åter överklagad till Vägverket. 
Arbete pågår för att förbättra brandvärnet för Gräsö. 
Trafikgruppen har kontinuerliga möten med representanter för kommunen och Upplands 
lokaltrafik för att bevaka färjeturer och busstrafik. 
Medlemmar från GSR har varit med på fyra ESIN-möten. 
Det är kö till förskolan på Gräsö. Ärendet är uppe på dagordningen vid varje styrelsemöte. Vi 
återkommer med hur ärendet avslutats. 
En blomstervandring ordnades under sommaren med många deltagare. 
En toalett och sophantering är ordnad vid en icke offentlig badplats. 
En resa genomfördes till Sankt Anna skärgård under hösten. Resan uppskattades av 
deltagarna. 
Vargskytten har fått samhällstjänst på Örskär. I skrivande stund har fången avtjänat sitt straff 
och anser att hans fångvaktare har varit mild i sitt behandlande av honom. 
Vi delar ut ett informationsblad till bofasta och sommargäster på ön. 
Frågan angående det marina reservatet är vilande eftersom länsstyrelsen är överlupen med 
arbete och vi  väntar på reaktion från dem. 
Birgitta Söderberg 
 
Söderhamns Kust- och Skärgårdsförening 
Vi hade traditionsenlig skärgårdsträff lördagen efter midsommar. Det kom minst 115 båtar, 
nytt rekord! Vi har också haft två sommarträffar i samarbete med kyrkan ute på en av öarna.  
Vårt störst projekt just nu är den eventuella upprustningen av Svartsundsrännan, (en gammal 
inomskärsfarled, omskriven redan på 1300-talet). Vattendomen har just blivit klar, nu är det 
bara pengarna som fattas.  
Sjöräddningsstationen är färdigbyggd och invigd, men någon båt har vi inte fått ännu. 
Barbro Olsson 

 
Luleå Skärgårdsförening 
Efter många års tjatande fick vi i somras lokaltrafik med snabbgående båt, för 12 personer, till 
öar med fastboende. Turerna gick morgon och kväll, måndag till fredag med uppehåll två 
veckor i juli. Hela projekt har blivit oerhört populärt. Beläggningen har gått upp till ca 70 %. 
Pengarna från länsstyrelsen för trafiken är nu slut men vi söker nya för nästa säsong. Målet är 
att trafiken ska permanentas inom Luleå Lokaltrafik. 
Länsstyrelsens miljöenhet (vissa tjänstemän) är inte populära hos skärgårdsbefolkningen. En 
byråkratisk stelbenthet kännetecknar handläggningen av miljöärenden. Man stoppar stentäkter 
och förhindrar fiskare att muddra upp sina hamnar och så vidare. Från skärgårdsföreningens 
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sida har vi begärt att få vara remissinstans när det gäller miljöärenden i skärgårdarna.   
Det råder i det närmaste fullt krig mellan yrkesfiskarna och kustbevakningen på grund av de 
kontroller som sker av bifångsternas storlek när trålfiskarna landar sin fångst av siklöja. De 
trållag som utsätts för kontroll måste avbryta fisket ca två timmar för tidigt för att kunna 
rapportera fångstmängden, något som retar fiskarna. De upplever sin situation som om de 
vore brottslingar. Det har varit nära att knytnävarna kommit till tals!  
Föreningen har kommunens uppdrag att göra en enkät om hur vi ställer oss till utbyggnad av 
trådlöst bredband. Ett försöks har startat och enkäten ska göras under vintern.  
Tiden för isläggning varierar kraftigt i olika områden. När man från vissa öar kan åka båt, så 
kan man åka bil på isen från andra. Så snart snö kommer på isen fördröjs istillväxten. Vi har 
begärt att kommunens tekniska förvaltning skall inbjuda oss, plogningsentreprenörer, 
universitetet m.fl. för att analysera olika möjligheter att ploga snön innan isen bär traktorer 
och lastbilar. Något svar har ännu ej erhållits. 
Vår traditionella sommarfest var på Hindersön i somras. Förutom god mat och dryck får 
deltagarna tävla i olika discipliner. Vinnande lag får som pris arrangera nästa sommarfest. 
2006 kommer den att genomföras på Småskär i yttersta havsbandet i form av knytkalas. 
Vår medlemstidning "Nött fra stjerigår'n" har tagits emot på ett strålande sätt. Vi är faktiskt 
den enda föreningen i Luleå med egen medlemstidning! Jag är just nu igång med att börja 
skriva höstnumret. 
Hubbe Öqvist 
 
Sörmlands Skärgårds Intresseförening 
Föreningen har under året följt miljöfrågan. En särskild temadag hölls på Askö i slutet av 
sommaren där några av landets ledande forskare på området förmedlade sin syn på nuvarande 
tillstånd. Frågan om en kust- och skärgårdsstiftelse lever vidare. Processen är emellertid 
mycket komplex och många hinder återstår innan den kan realiseras. 
 
 
                                                                 ooo - ooo 
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